



COMUNE DI PRATO SESIA

PROVINCIA DI NOVARA

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

ai sensi dell'art. 4-bis D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149

INDICE

1	LA RELAZIONE DI INIZIO MANDATO	3
1.1	PREMESSA	3
1.2	PARTE GENERALE	3
1.2.1	<i>Popolazione residente ed organi politici</i>	3
1.2.2	<i>Struttura organizzativa</i>	4
1.2.3	<i>Condizione giuridica dell'Ente</i>	4
2	LA SITUAZIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE	5
2.1	CONDIZIONE FINANZIARIA DELL'ENTE	5
2.2	SITUAZIONE DI CONTESTO INTERNO/ESTERNO	5
2.3	PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETÀ STRUTTURALE AI SENSI DELL'ART. 242 DEL TUEL DEFINITI CON DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 28 DICEMBRE 2018.....	5
2.4	POLITICA TRIBUTARIA LOCALE	5
2.5	SITUAZIONE FINANZIARIA DELL'ENTE	6
2.6	PAREGGIO DI BILANCIO	8
2.7	RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE , FONDO DI CASSA E ANTICIPAZIONI.....	8
2.8	L'ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI.....	10
2.8.1	<i>L'anzianità dei residui</i>	11
2.9	I DEBITI FUORI BILANCIO	11
2.10	LA SITUAZIONE ECONOMICO- PATRIMONIALE	11
2.11	LE PARTECIPATE	17
3	LA SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO	17
3.1	IL RISPETTO DEL LIMITE DI INDEBITAMENTO.....	17
3.1.1	<i>Ricostruzione dello stock di debito</i>	17
3.1.2	<i>Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere</i>	18
3.2	I CONTRATTI DI LEASING.....	18

1 La Relazione di Inizio Mandato

1.1 Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo **4-bis** del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "**Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42**" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'Ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 27/05/2019.

La norma sopra citata dispone:

- 1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unita' economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti.*
- 2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, e' sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.*

La relazione di inizio mandato succede temporalmente alla relazione di fine mandato del precedente periodo amministrativo, pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente e trasmessa, a norma di legge, alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per il Piemonte.

L'esposizione della maggior parte dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia in modo tale da operare un raccordo tecnico e sistematico fra i dati stessi e ottimizzare la funzionalità degli Enti.

Diverse tabelle di seguito riportate sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio - art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'Organo di Revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005; altre tabelle contengono i dati desumibili dai seguenti documenti contabili, approvati con atti esecutivi ai sensi di legge:

- Rendiconto della gestione esercizio 2018, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24/04/2019,
- Bilancio di previsione esercizio 2019/2021, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28/12/2018,
- Variazione di assestamento generale di bilancio (e salvaguardia equilibri di bilancio), approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 13/07/2018.

1.2 Parte generale

1.2.1 Popolazione residente ed organi politici

Popolazione residente al 31/12/2018 = 1.868 abitanti

Giunta Comunale

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	BORASO Alberto	27/05/2019
ViceSindaco	ALBERTI Alfredo	01/06/2019
Assessore	VEGETTA Egle	01/06/2019

Consiglio Comunale

Carica	Nominativo
Presidente del Consiglio	BORASO Alberto
Consigliere	ALBERTI Alfredo
	MANUELLI Luca
	PETTINAROLI Gian Luca
	ZANOLO Silvia
	NICOLOSO Veronica
	FRASSON Angelo
	VEGETTA Egle
	SANZONE Thomas
	VERDERI Emanuela

1.2.2 Struttura organizzativa

L'organigramma, reperibile anche attraverso la sezione "Amministrazione Trasparente" dal sito istituzionale www.comune.prato-sesia.no.it evidenzia la seguente struttura organizzativa:

PERSONALE	NUMERO
Segretario Comunale	REGIS MILANO Dott. Michele
Responsabili di Servizio	SAPONARO Arch. Oronzo
	PAESANTI Paola
STRUTTURA ORGANIZZATIVA	DENOMINAZIONE SERVIZIO / UNITA'
	Area Amministrativa
	Area Economico-Finanziaria
	Area Demografico-Statistica-Commercio
	Area Socio-Assistenziale
	Area Scolastica e Socio-Educative
	Area Cultura e tempo libero
	Area Servizi tecnici - Opere pubbliche
	Area Urbanistica - Edilizia Privata
	Area Vigilanza

1.2.3 Condizione giuridica dell'Ente

L'Ente non proviene da un commissariamento ai sensi dell'art. 141 e 143 del Tuel.

2 La Situazione Finanziaria e Patrimoniale

2.1 Condizione finanziaria dell'Ente

Nel mandato amministrativo precedente, l'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi degli artt. 244 e 246 del TUEL né ha fatto ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL.

Inoltre l'Ente non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui agli artt. 243-ter e 243-quinques del TUEL né al contributo di cui all'art. 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

2.2 Situazione di contesto interno/esterno

A tal proposito di rinvia alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 07/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto "Comunicazioni al Consiglio da parte del Sindaco, della composizione della Giunta, ed ulteriori adempimenti".

2.3 Parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell'art. 242 del TUEL definiti con Decreto del Ministero dell'Interno del 28 dicembre 2018

Il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà che risultano positivi all'inizio del mandato è pari a:

ANNO 2018 N. 7 PARAMETRI POSITIVI E N. 1 NEGATIVO

2.4 Politica tributaria locale

Relativamente all'IMU-TASI, le principali aliquote applicate sono le seguenti:

FATTISPECIE	ALIQUOTA (per mille) ANNO 2019
Abitazione principale, ivi comprese le fattispecie ad essa assimilate per legge o regolamento. Classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze annesse	2,50
Altre fattispecie diverse dalla precedente	9,60
Terreni agricoli	esenti
Aree edificabili ed ogni altra fattispecie non riconducibile in quelle sopra tipizzate	9,60

Relativamente all'addizionale comunale Irpef, l'aliquota massima applicata, la fascia di esenzione e l'eventuale differenziazione sono le seguenti:

ADDIZIONALE COM.LE IRPEF	ANNO 2019
Aliquota massima	0,60%
Fascia esenzione	€ -
Differenziazione aliquote	NO

Relativamente al prelievo sui rifiuti, la tipologia, il tasso di copertura e il costo pro-capite sono i seguenti:

Prelievi sui rifiuti	ANNO 2018
Tipologia di prelievo	249.476,71
Tasso di copertura	100%
Costo del servizio procapite	€ 133,55

2.5 *Situazione finanziaria dell'Ente.*

Il **Quadro Generale riassuntivo** del bilancio di previsione esercizio 2019/2021 con le previsioni di cassa e di competenza assestate alla data della variazione di assetamento generale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 28/12/2018, risulta il seguente:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2019 - 2020 - 2021

ENTRATE	CASSA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021	SPESE	CASSA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio	489.612,26								
Utilizzo avanzo di amministrazione		0,00	0,00	0,00	Disavanzo di amministrazione		0,00	0,00	0,00
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni		0,00							
Fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00					
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.457.782,17	1.196.162,50	1.196.662,50	1.195.662,50	Titolo 1 - Spese correnti	1.508.221,28	1.265.951,56	1.260.668,58	1.245.060,52
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	90.250,31	68.450,00	70.950,00	47.950,00	- di cui fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Entrate extracontributarie	198.424,30	166.387,50	166.387,50	166.387,50	Titolo 2 - Spese in conto capitale	561.504,56	422.000,00	260.000,00	220.000,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	414.721,00	389.300,00	260.000,00	20.000,00	- di cui fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
					- di cui fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
Totale entrate finali.	2.201.177,78	1.820.300,00	1.694.000,00	1.430.000,00	Totale spese finali.	2.069.725,84	1.687.951,56	1.520.668,58	1.465.060,52
Titolo 6 - Accensione di prestiti	32.700,00	32.700,00	0,00	200.000,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	243.405,88	165.048,44	173.331,42	164.939,48
					- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)		0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	100.000,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	100.000,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	546.090,51	500.000,00	500.000,00	500.000,00	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	557.938,83	500.000,00	500.000,00	500.000,00
Totale titoli	2.879.968,29	2.453.000,00	2.294.000,00	2.230.000,00	Totale titoli	2.971.070,55	2.453.000,00	2.294.000,00	2.230.000,00
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	3.369.580,55	2.453.000,00	2.294.000,00	2.230.000,00	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	2.971.070,55	2.453.000,00	2.294.000,00	2.230.000,00
Fondo di cassa finale presunto	398.510,00								

* Indicare gli anni di riferimento

mentre il corrispondente quadro degli **Equilibri di bilancio 2019/2021**, aggiornato con le previsioni assestate di competenza, risulta il seguente:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMP. 2019	COMP. 2020	COMP. 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		489.612,26		
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	0,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	1.431.000,00	1.434.000,00	1.410.000,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	1.265.951,56	1.260.668,58	1.245.060,52
<i>di cui:</i>				
<i>- fondo pluriennale vincolato</i>		0,00	0,00	0,00
<i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>		57.024,60	63.733,38	67.087,76
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	165.048,44	173.331,42	164.939,48
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>		0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		0,00	0,00	0,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	-	-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE				
O=G+H+I-L+M		0,00	0,00	0,00
P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	-	-
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	422.000,00	260.000,00	220.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		422.000,00	260.000,00	220.000,00
<i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>			0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E			0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)		0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE					
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y			0,00	0,00	0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:					
Equilibrio di parte corrente (O)			0,00	0,00	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)		0,00		
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.			0,00	0,00	0,00

2.6 Pareggio di bilancio

L'Ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica in termini di pareggio di bilancio dell'anno 2018, stabiliti dall'art. 1 comma 469 della Legge 11/12/2016 n. 232 come da certificazione trasmessa al Ministero dell'Economia e Finanze in data 29/03/2019; con successivo riscontro del Servizio Finanziario è emersa la piena corrispondenza dei dati trasmessi con quelli risultanti dal Rendiconto della gestione es. 2018.

2.7 Risultato di amministrazione, fondo di cassa e anticipazioni.

Il Rendiconto della gestione dell'esercizio 2018, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, presenta un risultato di amministrazione pari ad €. 393.852,85 così composto:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)	€. 393.852,85
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018	
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018	€ 35.914,28
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e ss.mm.ii.	
Fondo perdite società partecipate	

Fondo contezioso	
Altri accantonamenti	€ 6.269,76
Totale parte accantonata (B)	€. 42.184,04
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	
Vincoli derivanti da trasferimenti	
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
Altri vincoli	
Totale parte vincolata [C]	€. 0,00
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	€. 0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	€. 351.668,81

Sulla base delle variazioni al bilancio di previsione finanziario 2018 / 2020 adottate con i seguenti atti:

- delibera di Giunta Comunale n.10 del 26/01/2018, ratificata dal C.C. con delibera n. 1 del 23/03/2018;
- delibera di Giunta Comunale n. 39 del 25/05/2018, ratificata dal C.C. con delibera n. 7 del 13/06/2018;
- delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 13/07/01/2018;
- delibera di Giunta Comunale n. 73 del 31/08/2018, ratificata dal C.C. con delibera n. 11 del 05/10/2018;
- delibera di Consiglio Comunale n.15 del 30/11/2018.

emerge il seguente quadro di evoluzione del risultato di amministrazione es. 2018 :

composizione del risultato di amministrazione	Avanzo accertato da Rendiconto es.2017	Avanzo già applicato in precedenti variazioni	Avanzo applicato in assestamento / salvaguardia	Avanzo residuo da applicare
fondi accantonati	€ 32.577,63	€ 12.430,78		€ 20.146,85
fondi vincolati	€ 1.730,78		€ -	€ 1.730,78
fondi destinati agli investimenti	€ 205.931,87	€ 146.160,39	€ -	€ 59.771,48
fondi disponibili	€ 299.022,59	€ 35.000,00	€ 53.289,59	€ 210.733,00
TOTALE	€ 539.262,87	€ 193.591,17	€ 53.289,59	€ 292.382,11

La verifica straordinaria di cassa, effettuata ai sensi dell'art. 224 del TUEL in data 31/05/2019 ha evidenziato un **fondo di cassa** pari ad €. 803.189,34, così composto:

Saldo del conto presso la Banca d'Italia (fondi non vincolati) € 803.189,34

Saldo del conto presso la tesoreria comunale (fondi vincolati) € 0,00

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 22/06/2019 è stato autorizzato il ricorso all'**anticipazione di tesoreria**, di cui all'art. 222 del TUEL, per l'importo massimo concedibile pari ad €. 318.417,24; ad oggi l'importo concesso è pari ad €. 0,00.

2.8 L'analisi della gestione dei residui

La situazione dei residui attivi risultante dal Rendiconto della gestione es. 2018 è la seguente:

Residui attivi	iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=a+c-d	f=e-b	g	h=f+g
Titolo 1	64.553,14	31.374,02	0,00	0,00	0,00	-31.374,02	220.762,97	189.388,95
Titolo 2	30.394,96	30.394,96	0,00	0,00	30.394,96	0,00	21.800,31	21.800,31
Titolo 3	38.918,49	36.817,22	0,00	0,00	38.918,49	2.101,27	29.932,91	32.034,18
Titolo 4	19.225,00	0,00	0,00	0,00	19.225,00	19.225,00	6.196,00	25.421,00
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6	11.184,90	10.023,65	0,00	1.161,25	10.023,65	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9	4.701,27	3.017,94	0,00	0,00	4.701,27	1.683,33	44.407,18	46.090,51
Totale titoli	168.977,76	111.627,79	0,00	1.161,25	167.816,51	56.188,72	323.099,37	379.288,09

La situazione dei residui passivi risultante dal Rendiconto della gestione es. 2018 è la seguente:

Residui passivi	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=a-c	e=d-b	f	g=e+f
Titolo 1	234.214,56	161.564,95	1.306,47	232.908,09	71.343,14	195.880,32	267.223,46
Titolo 2	19.257,90	17.403,65	1.254,25	18.003,65	600,00	170.950,91	171.550,91
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	15.412,24	781,91	0,00	15.412,24	14.630,33	47.484,78	62.115,11
Totale titoli	268.884,70	179.750,51	2.560,72	266.323,98	86.573,47	414.316,01	500.889,48

2.8.1 L'anzianità dei residui

RESIDUI	Esercizi precedenti	2016	2017	2018	Totale
ATTIVI					
Titolo 1	10.548,20	4.976,18	17.305,58	63.579,78	96.409,74
di cui Tarsu/tari	10.548,20	4.976,18	15.308,58	53.744,75	84.577,71
di cui F.S.R o F.S.	-	-	-	-	-
Titolo 2	-	-	-	21.730,31	21.730,31
di cui trasf. Stato	-	-	-	-	-
di cui trasf. Regione	-	-	-	21.450,31	21.450,31
Titolo 3	-	-	2.035,39	31.235,80	33.271,19
di cui Tia	-	-	-	-	-
di cui Fitti Attivi	-	-	-	-	-
di cui sanzioni CdS	-	-	-	-	-
Tot. Parte corrente	10.548,20	-	-	-	10.548,20
Titolo 4	19.225,00	-	-	6.196,00	25.421,00
di cui trasf. Stato	-	-	-	-	-
di cui trasf. Regione	1.225,00	-	-	6.196,00	7.421,00
Titolo 5	-	-	-	-	-
Titolo 6	-	-	-	-	-
Tot. Parte capitale	-	-	-	-	-
Titolo 7	-	-	-	-	-
Titolo 9	107,63	1.275,70	300,00	14.022,96	15.706,29
Totale Attivi	29.880,83	6.251,88	19.640,97	136.764,85	192.538,53
PASSIVI					
Titolo 1	7.678,59	12.831,64	50.832,91	195.880,32	267.223,46
Titolo 2	-	600,00	-	170.950,91	171.550,91
Titolo 3	-	-	-	-	-
Titolo 4	-	-	-	-	-
Titolo 5	-	-	-	-	-
Titolo 7	2.978,46	0,00	11.651,87	47.484,78	62.115,11
Totale Passivi	10.657,05	13.431,64	62.484,78	414.316,01	500.889,48

2.9 I debiti fuori bilancio

L'ente non ha provveduto nel corso degli ultimi tre esercizi al riconoscimento di debiti fuori bilancio. Alla data della presente relazione non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 TUEL

2.10 La situazione economico-patrimoniale

Il Conto Economico es. 2018 desumibile dal corrispondente Rendiconto della gestione presenta i seguenti aggregati e risultato economico finale:

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno 2018	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	874.077,30		
2	Proventi da fondi perequativi	258.549,51		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	60.861,10		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	54.665,10		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>			E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	6.196,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	55.280,79	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	16.985,07		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>			
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	38.295,72		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)		A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione		A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	63.658,31	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		1.312.427,01		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	29.909,67	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	426.892,22	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	2.248,56	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	206.507,82		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	204.808,42		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	1.699,40		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>			
13	Personale	288.279,49	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	247.438,08	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	1.776,51	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	245.661,57	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>		B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>		B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)		B11	B11
16	Accantonamenti per rischi		B12	B12
17	Altri accantonamenti		B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	6.105,00	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		1.207.380,84		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		105.046,17		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni		C15	C15
a	<i>da società controllate</i>			
b	<i>da società partecipate</i>			
c	<i>da altri soggetti</i>			
20	Altri proventi finanziari	1.647,13	C16	C16
Totale proventi finanziari		1.647,13		
<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	110.517,77	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	110.517,77		

b	Altri oneri finanziari			
	Totale oneri finanziari	110.517,77		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-108.870,64		
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
22	Rivalutazioni		D18	D18
23	Svalutazioni		D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)			
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
24	Proventi straordinari	28.081,29	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	26.774,82		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale			
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	1.306,47		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali			E20c
e	Altri proventi straordinari			
	Totale proventi straordinari	28.081,29		
25	Oneri straordinari	2.982,94	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale			
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	2.982,94		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali			E21a
d	Altri oneri straordinari			E21d
	Totale oneri straordinari	2.982,94		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	25.098,35		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	21.273,88		
26	Imposte (*)	21.666,44	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-392,56	23	23

Lo Stato Patrimoniale relativo agli ultimi due esercizi, desumibile dal corrispondente Rendiconto della gestione, presenta i seguenti aggregati e risultanze finali:

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno 2018	Anno 2017
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
1	Costi di impianto e di ampliamento		
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità		
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	9.583,49	4.894,60
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile		
5	Avviamento		
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	622.693,55	622.693,55
9	Altre		
	Totale immobilizzazioni immateriali	632.277,04	627.588,15

	b	imprese controllate		
	c	imprese partecipate		
	d	verso altri soggetti		
	3	Verso clienti ed utenti	13.505,90	14.252,17
	4	Altri Crediti	53.471,58	59.937,60
	a	verso l'erario		
	b	per attività svolta per c/terzi		
	c	altri	53.471,58	59.937,60
		Totale crediti	187.768,10	168.149,47
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
	1	Partecipazioni		
	2	Altri titoli		
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi		
IV		<u>Disponibilità liquide</u>		
	1	Conto di tesoreria	731.740,68	666.246,68
	a	Istituto tesoriere	731.740,68	666.246,68
	b	presso Banca d'Italia		
	2	Altri depositi bancari e postali		
	3	Denaro e valori in cassa		
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		
		Totale disponibilità liquide	731.740,68	666.246,68
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	919.508,78	834.396,15
		<u>D) RATEI E RISCONTI</u>		
	1	Ratei attivi		
	2	Risconti attivi		
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	4.493.056,90	3.252.200,39

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno 2018	Anno 2017
	<u>A) PATRIMONIO NETTO</u>		
I	Fondo di dotazione	1.613.465,44	199.530,43
II	Riserve	176.756,34	176.756,34
	a da risultato economico di esercizi precedenti		
	b da capitale		
	c da permessi di costruire	176.756,34	176.756,34
	d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali		
	e altre riserve indisponibili		
III	Risultato economico dell'esercizio	-392,56	
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	1.789.829,22	376.286,77
	<u>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</u>		
1	Per trattamento di quiescenza		

2	Per imposte		
3	Altri		
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
	TOTALE T.F.R. (C)		
	D) DEBITI (1)		
1	Debiti da finanziamento	2.124.894,36	2.456.744,48
a	<i>prestiti obbligazionari</i>		
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	2.124.894,36	2.456.744,48
c	<i>verso banche e tesoriere</i>		
d	<i>verso altri finanziatori</i>		
2	Debiti verso fornitori	260.801,62	316.330,57
3	Acconti		
4	Debiti per trasferimenti e contributi	149.135,80	
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	104.143,17	
c	<i>imprese controllate</i>		
d	<i>imprese partecipate</i>		
e	<i>altri soggetti</i>	44.992,63	
5	Altri debiti	80.488,25	14.930,92
a	<i>tributari</i>	33.287,03	
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	14.687,61	
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>		
d	<i>altri</i>	32.513,61	14.930,92
	TOTALE DEBITI (D)	2.615.320,03	2.788.005,97
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
I	Ratei passivi		
II	Risconti passivi	87.907,65	87.907,65
1	Contributi agli investimenti	87.907,65	87.907,65
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	87.907,65	87.907,65
b	<i>da altri soggetti</i>		
2	Concessioni pluriennali		
3	Altri risconti passivi		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	87.907,65	87.907,65
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	4.493.056,90	3.252.200,39
	CONTI D'ORDINE		
	1) Impegni su esercizi futuri		
	2) Beni di terzi in uso		
	3) Beni dati in uso a terzi		
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		
	5) Garanzie prestate a imprese controllate		
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate		
	7) Garanzie prestate a altre imprese		
	TOTALE CONTI D'ORDINE		

2.11 Le partecipate

Tipologia	Denominazione	Percentuale partecipazione
Enti strumentali partecipati	CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE	1,31%
	CONSORZIO CASE DI VACANZE DEI COMUNI NOVARESI	0,39%
	ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETA' CONTEMPORANEA NEL NOVARESE E NEL VERBANO CUSIO OSSOLA PIERO FORNARA	0,22%
	AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE TURISTICA LOCALE DELLA PROVINCIA DI NOVARA	0,70%
Società partecipate	ACQUA NOVARA VCO S.P.A	0,45%
	GAL - TERRE DEL SESIA S.C. A R.L.	1,00%
	MEDIO NOVARESE AMBIENTE S.P.A. (partecipazione indiretta)	1,00%

3 La Situazione dell'Indebitamento

3.1 Il rispetto del limite di indebitamento

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L. ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

2016	2017	2018
8,82 %	8,80 %	8,43 %

3.1.1 Ricostruzione dello stock di debito

Anno	2016	2017	2018
Residuo debito	2.615.133,00	2.456.744,48	2.285.147,28
Nuovi prestiti			
Prestiti rimborsati	158.388,52	122.638,00	159.091,67
Estinzioni anticipate			
Altre variazioni - rineg.e riduzione		48.959,20	1.161,25
Totale fine anno	2.456.744,48	2.285.147,28	2.124.894,36

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano la seguente evoluzione nel tempo:

Anno	2016	2017	2018
Oneri finanziari	129.488,16	122.638,00	110.506,77
Quota capitale	158.388,52	120.079,02	159.091,67
Totale fine anno	287.876,68	242.717,02	269.598,44

3.1.2 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente non ha mai sottoscritto strumenti di finanza derivata.

3.2 I Contratti di Leasing

L'ente non ha in corso nessun contratto di locazione finanziaria.

Data, 18/07/2019

Il Responsabile dei Servizio Finanziario

Paesanti Paola




Il Sindaco

Alberto Boraso
